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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Обеспечение лиц с нарушениями опорно-

двигательной системы реабилитационными средствами является одной из

приоритетных задач в рамках стратегии Российской Федерации по развитию

производства промышленной продукции реабилитационной направленности до

2025 года: «Стратегия направлена на создание в Российской Федерации

современной, конкурентоспособной, устойчивой и структурно

сбалансированной реабилитационной индустрии, производящей изделия для

реабилитации и абилитации, создания доступной среды, другие ассистивные

устройства и технологии, необходимые для восстановления или компенсации

временных (постоянных) нарушений здоровья, а также для обеспечения

автономности, повышения качества жизни, социальной и других видов

активности инвалидов, лиц с временными или постоянными ограничениями

здоровья, пожилых людей, других маломобильных категорий граждан. Особое

внимание отводится организации производства реабилитационных изделий для

детей-инвалидов и молодежи с инвалидностью.» [1].

Эффективность ортопедического обеспечения во многом определяется

сроками его предоставления, которые напрямую связаны с анатомо-

функциональным состоянием стоп и сложностью выполнения заказа.

При умеренно выраженных деформациях стоп применяется малосложная

ортопедическая обувь в качестве обуви на подбор, что позволяет значительно

ускорить ортопедическое снабжение пациента.

Вероятность подбора готовой малосложной ортопедической обуви

определяется рядом факторов, важнейшим из которых является соответствие

параметров внутренней формы обуви антропометрическим данным стоп

пациента с учетом специальных вкладных элементов.

В настоящее время все более востребованным становится дистанционный

подбор и заказ обуви, что является особенно актуальным для лиц с
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ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и обуславливается проблемами

их самостоятельного передвижения, удаленного места жительства и иными

причинами, когда посещение специализированного ортопедического кабинета

затруднительно. На практике при дистанционном подборе и заказе обуви способ

обеспечения пациента уточняется специалистами в процессе анализа

полученных данных: делается предположение о возможности использования

готовой малосложной обуви, что не всегда подтверждается по итогам примерки.

Как при дистанционном, так и непосредственном взаимодействии с

пациентом специалистов необходимо обеспечить такими инструментами,

которые позволяли бы более обоснованно рекомендовать готовое изделие, либо

принимать решение о необходимости индивидуального изготовления на основе

оценки соответствия изделия данным стоп.

На сегодняшний день при производстве индивидуальной ортопедической

обуви значительный процент работ выполняется вручную, что увеличивает

сроки изготовления и не позволяет обеспечить высокое качество при

необходимости выпуска индивидуальных изделий в требуемом объеме.

В зависимости от выраженности патологии индивидуальное изготовление

может осуществляться на основе конструктивно-технологического обеспечения

выбранной модели малосложной ортопедической обуви. Таким образом,

обеспечение пациентов ортопедической обувью может осуществляться по

принципам кастомизации. Кастомизация допускает гибкую организацию

производства на основе использования передовых технологий и средств

автоматизации в сочетании с элементами индивидуального изготовления.

Интенсивное развитие современных инфокоммуникационных технологий

передачи и обработки данных различного типа, методов изготовления,

основанных на применении цифровых технологий, компьютерного

моделирования и проектирования, создают возможности реорганизовать

устоявшийся подход к индивидуальному изготовлению ортопедической обуви.
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Для эффективного управления производственными ресурсами –

трудовыми, материальными, временными – необходима дифференциация

заказов по степени изменения продукта. Объем вносимых изменений в

конструкцию базовой модели определяется степенью соответствия параметров

внутренней формы обуви индивидуальным антропометрическим данным стоп

пациента.

Оценка степени соответствия подбираемых базовых моделей

антропометрическим данным стоп позволит повысить удовлетворенность

пациентов изделиями, а также обеспечит техническую поддержку специалистов

при конкретизации способа ортопедического обеспечения пациентов в

различных условиях диагностики и получения антропометрических данных и

сократит временные затраты на подбор и доработку наиболее подходящей

модели или ее индивидуальное изготовление.

Процессы ортопедического обеспечения пациентов могут быть

усовершенствованы по принципам кастомизации при решении проблемы

подбора обуви, соответствующей антропометрическим параметрам пациента.

При этом необходимо трансформировать накопленный эмпирический опыт

кастомизации для условий бесконтактного и дистанционного подбора с

использованием возможностей и преимуществ массового производства,

цифровых технологий компьютерного моделирования и проектирования.

Таким образом, разработка решений по кастомизации ортопедической

обуви является актуальным направлением исследований.

Степень научной разработанности выбранной темы.

Развитию методологических основ создания конструкций обуви, методов

проектирования рациональной внутренней формы обуви посвящены работы

таких ученых, как Б.П. Хохлов, Ю.П. Зыбин, Х.Х. Лиокумович, А.А. Рындич,

К.И. Ченцова, О.В. Фарниева, Т.С. Кочеткова, В.А. Фукин, В.В. Костылева, В.П.

Лыба, В.Е. Горбачик, В.М. Ключникова и др. [2-19]. Кафедрой ХМКиТИК и

кафедрами других профильных вузов накоплен большой методический и
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практический опыт по использованию цифровых технологий для

совершенствования конструкций изделий. Автоматизации проектирования

обуви и оснастки посвящены работы ученых: В.А. Фукина, В.В. Костылевой,

И.Б. Разина, С.Ю. Киселева, А.Н. Калиты, В.Г. Бекка, Буй В.Х., и др. [20-31].

Существенный вклад в решение проблем развития проектирования и

производства ортопедической обуви внесли С.П. Александров, Е.Е.

Аржанникова, И.К. Горелова, И.А. Максимова, Е.Г. Румянцева, Н.В. Бекк, И.В.

Клюева, Ю.С. Конарева и другие ученые. [32-45].

Диссертационная работа соответствует п.11 «Антропобиомеханические

основы проектирования обуви, закономерности в антропометрических данных

для построения рациональной внутренней формы и деталей; размерно-

полнотного ассортимента обуви, перчаток и т.д.», п.12 «Разработка

теоретических основ проектирования обуви, кожгалантереи и других изделий из

кожи, в том числе автоматизированного», п. 23 «Разработка методов

оптимизации обувного и кожгалантерейного производства на основе научного

прогнозирования, применения математических методов и вычислительной

техники и т.д.». паспорта научной специальности 05.19.05 – Технология кожи,

меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий.

Объектом исследования являются стопы пациентов с нарушениями

опорно-двигательной системы и конструкции ортопедической обуви.

Предметом исследования являются антропометрические характеристики

стопы и параметры обувных колодок.

Целью работы является разработка концепции кастомизации

ортопедической обуви на основе оценки степени соответствия внутренней

формы обуви индивидуальным антропометрическим параметрам стоп.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие задачи:

 изучены и обобщены определения понятия «кастомизация»,

рассмотрены особенности индивидуализации изделий легкой

8

промышленности с использованием интернет-технологий, выделены

ключевые принципы кастомизации; сформулировано определение

«кастомизация ортопедической обуви»;

 выявлены перспективы совершенствования процессов

ортопедического обеспечения пациентов на основе анализа

особенностей подбора, адаптации и изготовления ортопедической

обуви;

 предложена концептуальная модель кастомизации ортопедической

обуви;

 изучены и обобщены принципы преобразования исходной

антропометрической информации в параметры рациональной

обувной колодки с учетом особенностей конструкций

ортопедической обуви;

 предложена методика расчета рациональных параметров

индивидуальной ортопедической колодки;

 разработана методика оценки степени соответствия внутренней

формы обуви (ВФО) параметрам стоп;

 разработана система кастомизации ортопедической обуви,

включающая типовые варианты кастомизации и рекомендации по их

технологическому обеспечению;

 предложен алгоритм подбора ортопедической обуви и определения

типового варианта ее кастомизации на основе оценки степени

соответствия ВФО данным стоп;

 разработана база данных для автоматизированного подбора моделей

на основе оценки соответствия параметров ВФО данным стоп для

практического применения в условиях ортопедического

предприятия «Аквелла», г. Москва;

 сформулированы перспективы дальнейшего развития исследований

в области совершенствования ортопедического обеспечения, а также
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условия реализации дистанционного подбора и заказа

ортопедической обуви;

Исследования проводились на кафедре художественного моделирования,

конструирования и технологии изделий из кожи в рамках научно-

исследовательских работ РГУ им. Косыгина на 2019-23 г.г., проблема 1

«Матричный подход к формированию цифровой индустрии 4.0 на

промышленных предприятиях текстильной и легкой промышленности», Тема

1.2 «Развитие инновационного потенциала предприятий по производству

изделий из кожи на основе современных цифровых технологий проектирования

и быстрого прототипирования», включающей этап «Разработка метода

виртуальной кастомизации обуви с использованием Интернет-технологий».

Научные исследования выполнены при финансовой поддержке РФФИ в

рамках научного проекта № 19-37-90152 «Разработка методологии

автоматизированного подбора обуви по антропометрическим параметрам стоп»

и в рамках хоздоговорной НИР № 1911-Х «Разработка научно-практических

основ кастомизации специальной обуви в условиях массового производства» по

заданию АО «Производственно-технологическая компания «МОДЕРАМ».

Методы исследования

Исследования основаны на системном подходе к формированию

концепции кастомизации ортопедической обуви. Информационно-

теоретической базой диссертации являются труды отечественных и зарубежных

исследователей в области разработки рациональной внутренней формы обуви,

накопленный практический опыт ортопедического обеспечения,

энциклопедическая, справочная, научно-техническая литература и

документация. В ходе работы использовались теоретические и научно-

практические основы технологии и конструирования изделий из кожи,

антропометрии и биомеханики, принципы разработки рациональной внутренней

формы обуви, теоретические и прикладные методы анализа, статистической

обработки и структурирования данных, квалиметрии, алгоритмизации; методы
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анкетирования и экспертных оценок. Исследования базируются на достижениях

в области цифровизации конструкторско-технологической подготовки

производства и автоматизации процессов получения антропометрической

информации.

Научную новизну исследования составляют:

 концептуальная модель кастомизации ортопедической обуви;

 методика оценки степени соответствия параметров внутренней формы

обуви антропометрическим данным стоп с помощью комплексного

показателя;

 система кастомизации ортопедической обуви;

 алгоритм подбора моделей ортопедической обуви по степени соответствия

параметров ее внутренней формы антропометрическим параметрам стоп

пациента;

 структура базы данных для подбора моделей обуви и оценки степени

соответствия параметров их внутренней формы параметрам стоп.

Практическую значимость работы представляют:

 типовые варианты кастомизации ортопедической обуви;

 рекомендации по технологическому обеспечению типовых вариантов

кастомизации ортопедической обуви;

 база данных для подбора и оценки степени соответствия параметров

внутренней формы моделей обуви антропометрическим параметрам стоп

пациентов.

Личный вклад автора

Автором сформулированы цель и основные задачи исследования,

 выполнено:

 исследование процессов ортопедического обеспечения пациентов с

позиций кастомизации как физической трансформации компонентов

конструкции исходного изделия;
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 исследование современных технологических решений в области

цифровизации ортопедического производства;

 получена и систематизирована исходная информация о моделях

ортопедической обуви по данным ООО «Аквелла»;

 разработана база данных для автоматизированного подбора обуви.

Разработка концептуального подхода к кастомизации ортопедической

обуви подкреплена практическим опытом автора в области ортопедического

обеспечения пациентов при подборе малосложной и проектировании сложной

ортопедической обуви с использованием систем автоматизированного

проектирования (САПР).

Достоверность проведенных исследований базируется на

согласованности аналитических и экспериментальных результатов,

использовании информационных технологий, современных методов и средств

проведения исследований и подтверждена в научной периодической печати,

конференциях, а также в ходе апробации на предприятии по производству

ортопедической обуви ООО «Аквелла», г. Москва.

Основные положения, выносимые на защиту:

 концептуальная модель кастомизации ортопедической обуви;

 методика оценки степени соответствия параметров внутренней формы

обуви антропометрическим данным стоп;

 система кастомизации ортопедической обуви;

 алгоритм подбора моделей ортопедической обуви по степени соответствия

параметров ее внутренней формы антропометрическим данным стоп

пациента;

 база данных для подбора моделей обуви и оценки степени соответствия

параметров их внутренней формы данным стоп.

Апробация и реализация результатов работы.

Основные положения и результаты диссертации докладывались и

получили положительную оценку на заседаниях кафедры художественного

12

моделирования, конструирования и технологии изделий из кожи Российского

Государственного Университета имени А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн.

Искусство), 51 Международной научно-технической конференции

преподавателей и студентов, посвященной году науки (Витебск, 2018),

Международной научной студенческой конференции «Инновационное развитие

легкой и текстильной промышленности» (Москва, 16 апреля 2019),

Международном научно-техническом симпозиуме «Современные инженерные

проблемы в производстве товаров народного потребления» (Международный

Косыгинский форум «Современные задачи инженерных наук», Москва 2019),

Международной научно-технической конференции «Инновационные

технологии в текстильной и легкой промышленности» (Витебск, 13-14 ноября

2019), Международной научно-практической заочной конференции

«Концепции, теория, методики фундаментальных и прикладных научных

исследований в области инклюзивного дизайна и технологий» (Москва, 25-27

марта 2020), Международной научно-технической конференции «Дизайн,

технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности» (Москва,

2020), Международной научно-практической интернет-конференции

«Современные вызовы и актуальные проблемы науки, образования и

производства: межотраслевые диспуты» (Киев, 13 ноября 2020), II

Всероссийской научной онлайн-конференции с международным участием

«Концепции в современном дизайне» (Москва, 2020), Международной научно-

практической конференции «Фундаментальные и прикладные научные

исследования в области инклюзивного дизайна и технологий: опыт, практика и

перспективы» (Москва, 2020), Международной научно-практической интернет-

конференции «Актуальные вопросы физико-математических и технических

наук: теоретические и прикладные исследования» (Киев, 24 марта 2021).

Отдельные результаты теоретических исследований, полученные в

диссертации, содержатся в методических указаниях «Выполнение практических

работ» и используются кафедрой художественного моделирования,
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конструирования и технологии изделий из кожи в учебном процессе

обучающихся по магистерской программе «Развитие научных основ

инновационных способов моделирования и проектирования изделий из кожи»

направления подготовки 29.04.05 «Конструирование изделий легкой

промышленности» (дисциплина «Проектирование технологической оснастки»).

Акт внедрения в учебный процесс представлен в приложении А.

Полученные в ходе диссертационной работы результаты прошли

промышленную апробацию на предприятии по производству ортопедической

обуви ООО «Аквелла», акт апробации представлен в приложении Б.

Публикации. Основные положения научно-квалификационной работы

(диссертации) опубликованы в 23 печатных работах, 3 из которых − в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки

России, 1 − в издании, индексируемом в международной базе данных Web of

Science.

Структура и объем работы. По своей структуре научно-квалификационная

работа состоит из введения, трех глав, выводов по каждой главе, общих выводов

по работе, списка литературы, приложений. Работа изложена на 175 страницах

машинописного текста, содержит 32 рисунка, 21 таблицу. Список литературы

включает 141 библиографический и электронный источник. Приложения

представлены на 4 страницах.
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1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ СОВЕРШЕНСТОВАНИЯ

ОРТОПЕДИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПАЦИЕНТОВ НА ОСНОВЕ

ПРИНЦИПОВ КАСТОМИЗАЦИИ

1.1 Кастомизация изделий легкой промышленности

Развитие кастомизации (англ. customer — клиент, заказчик) относят к 80-м

годам ХХ века, связывая его с появлением термина «массовая кастомизация».

Исследованию и развитию данного направления посвящен целый ряд работ

отечественных и зарубежных ученых. [46-62]. Многие компании в различных

областях экономики используют кастомизацию как эффективную бизнес-

стратегию взаимодействия с потребителями, вовлекая их в разработку продукта,

повышения конкурентоспособности продукции, привлечения новой лояльной

аудитории, расширения рынков сбыта и освоения новых каналов продаж.

Кастомизация стала рассматриваться как инструмент привлечения новых

потребителей путем предложения особого продукта, индивидуализированного

под конкретные запросы узкой целевой аудитории.

Впервые термин «массовая кастомизация» введен Стэнли Дэвисом в 1987

году в работе «Future Perfect» [53]. Отмечается, что термин «массовая

кастомизация» ранее в основном использовался за рубежом, тогда как в

российских научных источниках прилагательное «массовая» не употреблялось.

Существует несколько определений данного понятия. Одни исследователи

называют данный подход эффективным в задачах дифференциации

(индивидуализации) продукта для определенного заказчика в основном на

завершающих стадиях производства и поставки, когда продукт, по сути, не

изменяется. Кастомизация, в данном случае, сосредоточена на сервисном

обслуживании, организации продаж и поставок. С другой стороны, массовая

кастомизация рассматривается как инструмент повышения удовлетворённости

потребителей путем производства индивидуализированных продуктов с
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эффективностью массового производства. Имеет место точка зрения, при

которой массовая кастомизация предполагает взаимодействие потребителя и

производителя для совместного поиска решений, наиболее точно отвечающих

запросам потребителя с учетом возможностей производства. В

общеупотребительном смысле распространено определение кастомизации как

«изготовление массовой продукции под конкретный заказ потребителя путем её

комплектации дополнительными элементами или принадлежностями» [47].

Также кастомизация определяется как процесс адаптации товаров и услуг

в соответствии с потребностями заказчика, их «подгонка» под индивидуальные

особенности и запросы потребителя.

В 90-х годах ХХ века Б. Джозеф Пайн популяризировал данный термин и

предложил следующее его определение: «Массовая кастомизация – это

разработка, производство, продвижение и доставка доступных товаров и услуг с

достаточно разнообразными ассортиментом и индивидуальными

особенностями, которые удовлетворят спрос почти всех клиентов» [54,55].

Считается, что массовая кастомизация позволяет производить

значительный объем продукции для сравнительно большого рынка (или ряда

нишевых рынков) без компромиссов в стоимости, доставке и качестве. Таким

образом, массовая кастомизация предполагает использование гибких

автоматизированных производственных систем, которые позволяют выпускать

продукцию с индивидуальными характеристиками, а также сочетать низкие

издержки массового производства с преимуществами индивидуального подхода.

Для большего удовлетворения потребностей заказчиков при кастомизации

такой продукции как одежда и обувь важна не только адаптация внешнего

исполнения изделий, но также и соответствие их параметров форме и размерам

тела человека.

Так, в настоящее время массовая кастомизация одежды предполагает

использование технологий автоматизированного обмера тела человека,

преобразование и интеграцию полученных данных в САПР одежды для
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дальнейшей доработки базового чертежа и комплекта лекал изделия в

соответствии с индивидуальными размерными параметрами заказчика [63-65].

Компании создают специальные интернет-сервисы, в которых с помощью


[…]


выборка моделей, параметры колодок которых далее будут сопоставляться с

рассчитанными данными индивидуальных колодок.
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Рисунок 3.14 Рассчитанные в форме параметры индивидуальных колодок

Далее производится анализ параметров колодок из выборки моделей на

соответствие рассчитанным индивидуальным параметрам рациональных

колодок для правой и левой стоп по трем диапазонам.

В отдельной форме «Поиск моделей» при вводе номера заказа пациента в

поле «Номер заказа» выдаются модели, которые прошли отбор и соответствуют

одной из трех категорий (рис. 3.15).

Рисунок 3.15 Форма подбора моделей
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Далее заказ дифференцируется по сложности выполнения с помощью

определения типового варианта кастомизации. Специалист в соответствующей

форме задает объект, компоненты и функцию кастомизации, на основе которых

с учетом уровня определяется тип производства и вариант кастомизации (рис.

3.16).

Рисунок 3.16 Форма для определения типового варианта кастомизации

По результатам подбора модели и определения типового варианта

кастомизации с использованием средств СУБД Access может быть сформирован

сводный отчет в качестве дополнения к техническому заданию на доработку или

изготовление модели.

Практическая реализация предлагаемых решений с использованием

разработанной базы данных выполнена на предприятии по изготовлению

ортопедической обуви ООО «Аквелла», акт об апробации представлен в

приложении Б. Для наполнения базы данных был проведен обмер эталонов

колодок в средних размерах и проведена градация их параметров (приложение

Г). Также получена и занесена в базу информация о конструкциях моделей

обуви.
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3.5 Перспективы применения предлагаемых решений и развития

направления исследований

Предлагаемые решения для подбора ортопедической обуви могут стать

основой для организации дистанционного заказа через сеть Интернет [138-141].

При этом более эффективную работу обеспечит создание специализированного

программного обеспечения по подбору и оценке ортопедической обуви.

Интеграция предлагаемых разработок и перспективных цифровых

производственных и инфокоммуникационных технологий позволит создать

единый комплекс автоматизированного подбора, оценки и кастомизации

ортопедических изделий.

Так как изначально подбор обуви проводится при участии специалиста-

ортопеда, то в случае повторного ортопедического обеспечения в той же

компании на основе ранее полученной от пациента информации возможность

самостоятельного дистанционного заказа будет зависеть от ряда условий.

Во-первых, это необходимость соблюдения периодичности медицинской

диагностики и обновления данных об антропометрических параметрах нижних

конечностей, что актуально, прежде всего, для детей и подростков, а также для

пациентов с нефиксированными деформациями, при прогрессировании анатомо-

функциональных изменений на фоне патологии.

В некоторых случаях данных, полученных в ходе обмера, например, с

помощью смартфона и специальных приложений для фото-сканирования, без

дополнительной диагностики и оценки состояния стоп специалистом может

быть недостаточно для качественного и эффективного обеспечения пациента.

В частности, для расчета параметров индивидуальных колодок, а также

подбора или изготовления вкладных ортопедических изделий необходима

информация о соотношении горизонтальной габаритной проекции и отпечатка

стопы, которая при сканировании не может быть получена без специальных

дополнительных устройств или приспособлений. Это означает, что в ряде

случаев необходимо предусмотреть возможность получения плантограммы стоп.
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Реализация удаленного подбора и заказа обуви на основе обновленных

данных, предоставленных пациентом, потребует создания специальных

алгоритмов работы для получения обратной связи об удовлетворенности

ортопедическим изделием, текущих потребностях, потенциальных изменениях в

состоянии стоп и выявления других факторов, влияющих на возможность и

эффективность дистанционного взаимодействия пациента и специалиста.

Во-вторых, важным условием для такого взаимодействия является

программно-аппаратное и информационное обеспечение, а также

профессиональное консультирование. В случае применения мобильных

устройств точность получения и обработки цифровых моделей стоп должна

быть сопоставима с эффективностью специализированных 3D-сканеров для

обмера тела человека.

В отсутствие таких средств может быть применен и ручной обмер, однако

в таком случае увеличение объема получаемой информации будет более

ресурсоемким и может потребовать сокращения количества параметров для

оценки соответствия ВФО данным стоп.

При этом в любом случае важно информировать лицо, не являющееся

специалистом и совершающее обмер стоп пациента, о последовательности и

правильном выполнении действий для получения корректной

антропометрической информации.

Также дистанционный подбор моделей и заказ может обеспечиваться

специалистами выездных бригад ортопедического предприятия, для которых

интегрированный комплекс по подбору изделий окажет техническую и

информационную поддержку при определении способа ортопедического

снабжения в условиях отсутствия возможности совершить примерку базовых

моделей.

Кроме этого, дополнительным вариантом для дистанционного

взаимодействия пациента и предприятия может стать развитие сети

специализированных ортопедических кабинетов компании. На их базе

диагностика состояния стоп и получение антропометрической информации
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сделает ортопедическое обеспечение более доступным для пациентов, имеющих

ограничения мобильности или удаленное место жительства, а интегрированный

комплекс по подбору изделий упростит процессы передачи и обработки

информации.

Наряду с рационализацией управления производственными ресурсами

(материальными, временными, трудовыми), практическое значение составляет

автоматизация расчета параметров индивидуальных колодок. Автоматическое

преобразование антропометрических и диагностических данных пациента с

учетом эргономических требований к модели в параметры рациональной ВФО

послужит основой для совершенствования процессов проектирования

индивидуальных ортопедических колодок, в том числе с применением

специализированных и универсальных 3D-САПР.

Автоматическое преобразование антропометрических данных пациентов

позволит аккумулировать статистику в форме базы параметров индивидуальных

колодок и в дальнейшем проводить обновление колодочного парка предприятия,

разрабатывать новые фасоны на основе получаемых обобщенных (усредненных)

данных по отдельным группам патологий.

Подбор обуви по антропометрическим параметрам в сочетании с

возможностями визуализации онлайн-конфигураторов повысит эффективность

дистанционного заказа как для изготовителя, так и для потребителя. Данный

подход применим не только для ортопедической обуви, но также открывает

новые возможности для массовой кастомизации обуви бытового или

специального назначения (для военных, медицинская, рабочая и пр.) В

частности, массовая кастомизация может быть реализована по принципам

серийного градирования для повышения обеспеченности населения впорной

обувью по размеру и полноте.

Отметим, что на основе предлагаемого подхода к оценке параметров ВФО,

формулы расчета параметров обувных колодок могут быть адаптированы для

подбора и кастомизации как бытовой обуви массового производства, так и

других типов обуви (производственная, спортивная, для военных и др.)
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Эффективное использование современных цифровых технологий с

развитием предлагаемых решений позволит оптимизировать производственно-

сбытовую деятельность предприятий, рационализировать и прогнозировать

структуру ассортимента изделий.

ВЫВОДЫ ПО ТРЕТЬЕЙ ГЛАВЕ

1. Разработана трехуровневая система кастомизации ортопедической

обуви. Показано, что подход к кастомизации определяется совокупностью

взаимосвязанных факторов и условий, выявляемых по результатам диагностики

состояния стоп, медицинских назначений, в процессе взаимодействия

специалиста и пациента при подборе моделей.

2. Сформулированы типовые варианты кастомизации ортопедической

обуви для дифференциации заказов по трем уровням сложности выполнения и

объему вносимых изменений. Уровень и вариант кастомизации определяются на

основе оценки степени соответствия ВФО данным стоп, выявления функции и

компонентов кастомизации и установления типа производства, с

использованием ресурсов которого заказ должен быть выполнен.

3. Предложено технологическое обеспечение разработанных вариантов

кастомизации и рекомендации по рациональному применению цифровых

технологий проектирования и изготовления в зависимости от сложности

выполнения заказа. Показаны различия между традиционным (сложившимся)

подходом к снабжению пациентов ортопедической обувью и предлагаемой

системой кастомизации.

4. Разработана база данных для автоматизированного подбора и оценки

ортопедической обуви. При внесении исходной информации пациента в базе

осуществляется автоматический расчет параметров рациональной обувной

колодки с учетом вкладных ортопедических изделий и последующий анализ на

соответствие параметрам колодок базовых моделей обуви, подобранных в

соответствии с патологией. На основе проведенного анализа и выбора модели
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определяется типовой вариант кастомизации и формируется отчет,

включающий информацию о выбранном варианте согласно разработанной

системы, исходных параметрах стоп и рассчитанных параметрах

индивидуальных колодок, данные о выбранной модели.

5. Разработан алгоритм автоматизированного подбора обуви,

определяющий последовательность выполнения действий при работе с базой.

Предлагаемый алгоритм также является основой для разработки полноценного

программного обеспечения для подбора и оценки ортопедической обуви.

6. Показаны перспективы применения предлагаемых решений и развития

исследований при организации дистанционного подбора и заказа обуви с

использованием инфокоммуникационных технологий в ходе разработки

решений для оценки и массовой кастомизации обуви различного назначения.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Проведен системный анализ процессов ортопедического обеспечения

пациентов, современных технологических решений, применяемых в

производстве ортопедической обуви, принципов и видов кастомизации.

Установлено, что обеспечение пациентов ортопедической обувью может

осуществляться на основе принципов кастомизации при условии стандартизации

решений по доработке и индивидуальному изготовлению изделий. Показана

целесообразность предварительной оценки соответствия параметров внутренней

формы обуви антропометрическим данным стоп как при выборе готовой обуви,

так модели для индивидуальной модификации по принципам кастомизации.

2. Сформулировано определение, согласно которому кастомизация

ортопедической обуви – это модификация компонентов конструкции базового

изделия в процессе адаптации (подгонки) в соответствии с

антропометрическими параметрами стоп и голени, медицинскими назначениями

и эстетическими предпочтениями пациента.

3. Для совершенствования процессов ортопедического обеспечения

пациентов предложена концептуальная модель кастомизации ортопедической

обуви, в основу которой положен расчет оценки степени соответствия

параметров ВФО параметрам стоп пациента.

4. Разработана методика оценки степени соответствия параметров ВФО

параметрам стоп, предусматривающая 3 категории соответствия ортопедической

обуви при ее подборе – рациональное соответствие, устранимое несоответствие,

неустранимое несоответствие. На основе сформулированных категорий

выделены 3 диапазона допустимых значений параметров ВФО. Оценку

соответствия параметров ВФО параметрам стоп по разработанной методике

предлагается проводить с учетом заданных допустимых отклонений.

5. На основе анализа принципов преобразования антропометрических

данных в параметры рациональной обувной колодки предложена методика

расчета рациональных параметров индивидуальной ортопедической колодки и
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приведено обоснование величин допустимых отклонений от расчетных

параметров индивидуальной колодки в большую и меньшую стороны в рамках

выделенных диапазонов для трех категорий соответствия.

6. Предложена формула расчета комплексного показателя соответствия

параметров рассчитанной и базовой колодок, учитывающая их значимость и

допустимые значения отклонений параметров для трех категорий соответствия.

7. По результатам проведенного онлайн-опроса экспертов рассчитаны

коэффициенты весомости параметров.

8. Разработана система кастомизации ортопедической обуви,

предусматривающая 3 уровня сложности кастомизации в зависимости от

значения комплексного показателя соответствия параметров базовой модели

данным стопы.

9. Разработаны типовые варианты кастомизации для дифференциации

заказов по уровню сложности выполнения и объему вносимых изменений.

Составлены рекомендации по рациональному применению как традиционных,

так и цифровых технологий проектирования и изготовления в зависимости от

выбора типового варианта кастомизации.

10. Предложен алгоритм автоматизированного подбора обуви с учетом

различных способов ортопедического обеспечения пациентов в зависимости от

степени соответствия базового изделия данным стоп.

11. На основе разработанного алгоритма создана база данных для

автоматизированного подбора и оценки ортопедической обуви. При внесении

исходной информации пациента в базе осуществляется автоматический расчет

параметров рациональной обувной колодки с учетом вкладных ортопедических

изделий и последующий анализ на соответствие параметрам базовых колодок

подобранных в соответствии с патологией моделей.

По результатам проведенного анализа и выбора модели в базе данных

определяется типовой вариант кастомизации и формируется отчет, включающий

информацию о выбранном варианте кастомизации согласно разработанной
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системе, исходных параметрах стоп и рассчитанных параметрах

индивидуальных колодок; данные о выбранной модели.

12. «В ходе апробации разработанной базы данных в производственных

условиях ООО «Аквелла» проведен обмер базовых ортопедических колодок;

получена и систематизирована информация о моделях малосложной

ортопедической обуви предприятия; показана возможность подбора малосложной

ортопедической обуви.

13. Показаны перспективы применения полученных результатов и

развития исследований при организации дистанционного подбора и заказа обуви

с использованием инфокоммуникационных технологий в ходе разработки

решений для подбора, оценки и массовой кастомизации обуви различного

назначения.
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