**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**
**профессора кафедры «Художественное моделирование,**
**конструирование и технология изделий из кожи» (ХМКТИК)**
**федерального государственного бюджетного образовательного учреждения**
**высшего образования «Российский государственный университет**
**им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»**
**(ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»)**
**д-ра техн. наук, профессора Киселева Сергея Юрьевича**
**на соискателя ученой степени кандидата технических наук**
**Ермакову Елену Олеговну**

Ермакова Елена Олеговна, гражданин РФ, в 2015 г. окончила Московский государственный университет дизайна и технологии (ныне - ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина») с присвоением квалификации инженера по специальности «Конструирование изделий из кожи», а в 2018 г. - магистратуру ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина» по направлению подготовки 29.04.05 «Конструирование изделий легкой промышленности» (диплом с отличием). После окончания вуза она несколько лет проработала в ООО «Центр проектирования обуви специального назначения «Ортомода»», где занималась вопросами цифровизации процессов проектирования ортопедической обуви.

В 2018 г. Ермакова Е.О. поступила в очную аспирантуру кафедры ХМКТИК ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина» и в 2021 г. успешно ее окончила с представлением научного доклада, получив диплом об окончании аспирантуры с присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь» по направлению подготовки 29.06.01 Технологии легкой промышленности (направленность «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий»).

В своей диссертационной работе Ермакова Е.О. исследовала процессы ортопедического обеспечения пациентов, принципы кастомизации ортопедической обуви, способы получения антропометрических данных, принципы перехода от формы и размеров стопы к параметрам рациональной внутренней формы обуви, методы виртуальной примерки и дистанционного подбора обуви, применяла цифровые технологии проектирования колодок и обуви. Ею предложена концепция кастомизации ортопедической обуви на основе оценки степени соответствия внутренней формы обуви индивидуальным антропометрическим параметрам стоп; разработаны методика и алгоритм подбора моделей ортопедической обуви по антропометрическим параметрам стоп; разработаны система кастомизации ортопедической обуви, включающая типовые варианты кастомизации и рекомендации по их технологическому обеспечению, база данных для автоматизированного подбора моделей обуви и выбора типового варианта кастомизации.

Основные научные результаты проведенных исследований докладывались и получили положительную оценку на ряде международных научно-технических и научно-практических конференций, апробированы в научной периодической печати. Исследования выполнялись при поддержке Российского фонда фундаментальных исследований в рамках научного проекта № 19-37-90152 «Разработка методологии автоматизированного подбора обуви» и в рамках хозяйственной НИР № 1911-Х «Разработка научно-практических основ кастомизации специальной обуви в условиях массового производства» по заданию АО «Производственно-технологическая компания «МОДЕРАМ». Полученные в ходе диссертационной работы результаты прошли промышленную апробацию на предприятии по производству ортопедической обуви ООО «Аквелла», внедрены в учебный процесс кафедры ХМКТИК ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина».

В период работы над диссертацией Ермакова Е.О. активно изучала научно-техническую литературу, осваивала новые, современные методы исследования, выполнила серьезный объем экспериментальной работы в изучаемой области.

По результатам диссертации опубликованы 22 печатные работы, 3 из которых – в рецензируемых научных изданиях, входящих в «Перечень...», утвержденный Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, и 1 - в издании, индексируемом в международной базе данных Web of Science.

За время обучения в аспирантуре Ермакова Е.О. проявила себя грамотным, инициативным, знающим специалистом, постоянно работающим над повышением своего научного уровня, способным ставить и решать сложные задачи совершенствования процессов ортопедического снабжения населения на основе современных цифровых методов и информационных технологий. Ермакова Е.О. отличается практическим подходом к решению поставленных задач, трудоспособностью и ответственностью. По характеру Ермакова Е.О. спокойный и доброжелательный человек, способный работать в команде.

Считаю, что Ермакова Е.О. сформировалась как научный работник и заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 - «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Научный руководитель –
доктор технических наук, профессор
кафедры «Художественное моделирование,
конструирование и технология изделий из кожи»
ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»

С.Ю. Киселев

Подпись Киселева С.Ю.

Специалист по кадрам

Е.Н. Гущевская
10 января 2024

Контактная информация: 117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр.1, площадка 1, кабинет 526; телефон +7 (495) 811-01-01 доб.1220; e-mail: kiselev-syu@rguk.ru